
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Курбонзода Абдулло Абдудалол, ки 

дар мавзуи «Такмили механизми таъминоти молиявии истехсолоти 

воридотивазкунанда дар шароити муосир (дар мисоли корхонахои саноати 

хуроквории Цумхурии Тодикистон)» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт 
(6D050607 - Иктисодиёти саноат ва энергетика) пешниход шудааст.

Курбонзода Абдулло Абдудалол соли 2010 пас аз хатми мактаби 

миёна ба факултети иктисодиёт ва идоракунй дар сохаи маорифи 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй аз руйи 

ихтисоси бахисобгирии бухгалтерй, тахлил ва аудит дохил шуда, соли 

2014 муассисаи номбурдаро бомуваффакият хатм намудааст. Пас аз хатми 

донишгох соли 2016 ба шуъбаи магистратураи Донишгохи давлатии 

молия ва иктисоди Тодикистон дохил шуда, онро соли 2018 бо ихтисоси 
бахисобгирии бухгалтерй, тахдил ва аудит хатм менамояд. Соли 2019 

тибки фармони ректори Донишгохи миллии Тодикистон аз 10-уми 

октябри соли 2019 ба хайси докторант (доктор PhD)-n шуъбаи рузона аз 

руйи ихтисоси 6D050600- «Иктисодиёт» дохил шуда, соли 2022 

бомувафакият хатм намудааст.

Аз соли 2015 то соли 2023 дар Колледи технологии шахри Душанбе 
дар вазифахои гуногун кору фаъолият менамояд. Аз мохи майи соли 2023 

то ин дониб дар вазифаи муовини директор оид ба корхои таълими 
истехсолии МДТ «Литсейи касбии алокаи шахри Душанбе» кор ва 

фаъолият дорад.
Интихоби мавзуъ, тахияи накшаи рисолаи диссертатсионй, 

масъалагузории мантикиву дарки дурусти масъалахои асосй, дамъоварии 

маълумотхои назариявй ва тахлилй, акидахои назариявй ва мушохидахои 

шахсй, инчунин истифодаи маводхои илмиву тахлилй собит менамоянд, 

ки диссертант мохияти асосии мавзуи тахкикотиро аз худ намуда, бо сабку 

услуби хоса рисолаи диссертатисонии худро вобаста ба талабот ва 

меъёрхои зарурй тахия намудааст. Вокеан навгонихои илмии диссертант
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ахаммияти илмиву назариявй ва амалй дошта, дар асоси тахкикоти амики 

мавзуъ ба даст оварда шудааст, ки хулосахои мушаххас ва акидахои илман 

асоснок кардашуда мушаххасоти онхоро асоснок менамоянд. Инчунин, 

пахлухои алохидаи мавзуи тахкикотии докторант Курбонзода А.А, дар 
чорабинихои илми сатхи гуногун маъруза гардида, хамзамон дар 

мачаллахои илмй, бахусус мачаллахои такризшавандаи КОА назди 

Президента Цумхурии Тодикистон интишор гардидааст.

Ба докторант муяссар гардидааст, ки дар асоси фарзияхои илмии 

мавдуда ва акидахои назариявии намояндагони мактабхои иктисодии 

ватанй ва хоридй назарияи илмии худро оид ба такмили механизми 

таъминоти молиявии истехсолоти воридотивазкунандаи корхонахои 

саноати хурокворй тахия намояд, хамзамон татбики амалии онро дар 
хамохангии истехсолоти сохахои кишоварзй, хизмат ва савдо дуруст 

асоснок намудааст. Инчунин вобаста ба механизмхои молиявии давлатй 
дар самти рушди корхонахои саноати хуроквории мамлакат собит 

намудааст, ки дихати кохиш додани сатхи вобастагии бозори дохила аз 
махсулоти саноати хуроквории мамлакатхои хорида тахияи механизми 

молиявй дар сатхи микроиктисодиёт ва далби сармояи ватаниву хоридй 

метавонад ба раванди истехсолоти воридотивазкунандаи корхонахои 

саноатии мамлакат таъсири мусбй расонида, ба хамин васила ба татбики 

хадафхои олии мамлакат мусоидат намояд.

К,урбонзода А.А. дар тахкикоти худ муайян намудааст, ки дар 
баробари алокамандии рушди корхонахои саноати хуроквории мамлакат 

аз механизмхои молиявй, алокамандй ва вобастагии соха аз вазъи бозори 

молия, хадми истехсоли махсулоти хуроквории тайёр ва ашёи хоми 

хоридй, инчунин хадми истеъмолот ва танзими нархии махсулоти 

хурокворй вудуд дорад. Вобаста ба ин, нишондихандахои микроиктисодй 

ва макроиктисодии иктисодиёти мамлакатро мавриди тахлил карор дода, 

унсурхои асосии рушди сохаи саноати хуроквориро дар асоси тагйирёбии 

мунтазами вазъи бозор тахкик намуда, тавассути модели регрессионии 
сатхи алокамандии таъмини истехсолоти воридотивазкунандаи саноати
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хуроквории мамлакатро муайян намудааст. Х,амзамон, дар асоси 

натидахои ба дастовардашуда, иктидори молиявии корхонахои саноати 

хуроквории мамлакат, инчунин омилхои нархи, истеъмолй, сатхи 

бекурбшавии асъори хоридй дурнамои иктисодии нишонихандахои 

хадми содиротй ва хадми истехсоли махсулоти хуроквории мамлакатро 

та^ия намудааст.

Курбонзода А.А. муаллифи 10 маколахои илмй мебошад, ки аз онхо 
4 тояш дар мадаллахои такризшаванда чоп карда шуда, 6 тояш дар маводи 

конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй дар дохил ва хориди 
кишвар ба чоп расонида шудаанд.

Хулоса диссертатсияи курбонзода А.А. ба талаботи КОА-и назди 

Президента Чумхурии Тодикистон мувофики ихтисоси 6D050600 - 

Ихтисодиёт (6D050607 - Ик,тисодиёти саноат ва энергетика) давобгу буда, 
дар хамин шакле, ки дисертатсия пешниход шудааст метавон онро барои 

дифо ба Шурой диссертатсионй тавсия намуд.

Курбонзода А. А. дар оилаи коргар ба дунё омадааст ва тахти таъсири 
бевоситаи волидон ва омузгоронаш тарбияи илмй-амалй гирифтааст. Дар 

симои у як шахсияти дар рухияи ватандустй, хештаншиносй ва хисси 

миллй ба камол расида, дида мешавад.

Бояд хайд кард, ки рисолаи диссертатсиониро низ дар муддати 

нисбатан кутох мувофики накша навишта, ба охир расонид. Диссертант 
дар байни донишдуён ва омузгорони Колледи технологии шахри 

Душанбе, инчунин донишдуёну омузгорони Литсейи касбии алокаи 
шахри Душанбе обрую эътибори баланд дорад.

Курбонзода А.А. дар хаёти дамъиятии шахр ва чумхурй иштироки 
фаъолона дорад. Дар чорабинихои гуногуни Кумитаи давонон, варзиш ва 

сайёхии назди Хукумати Чумхурии Тодикистон доимо иштирок намуда, 

соли 2021 аз тарафи ин кумита бо ифтихорнома сарфароз гардонида 

шудааст. Соли 2021 барои хизматхои бисёрсолаи бенуксон дар сохаи 

маориф, сахми арзанда дар тарбияи наели наврас, тайёр намудани 

кадрхои баландихтисос бо ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми
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